
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S139-00174 

 
 
 

SERVIZIO EUROPA 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  145  DI DATA 28 Settembre 2015  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Approvazione delle check list per lo svolgimento dei controlli di primo livello in 
relazione ai progetti a valere sul Piano di attuazione per l'occupazione giovanile della 
Provincia autonoma di Trento.             
 



 

Pag. 2 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S139-00174 

IL DIRIGENTE 
 
 

- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che definisce 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 
- visto che il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 
del Consiglio sostiene, all’art. 16, l’“Iniziativa a favore dell’occupazione 
giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”; 

 
- visto l’art. 17 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (Attività della 

Provincia nell’ambito dell’Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione 
territoriale) che disciplina la programmazione e la gestione delle azioni finanziate 
dall’Unione europea per gli anni 2014-2020; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 28 aprile 2014, n. 666, recante 

“Approvazione dello schema di convenzione tra Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali e Provincia autonoma di Trento per l’attuazione dell’Iniziativa 
Europea per l’Occupazione dei Giovani, autorizzazione alla stipula della stessa”, 
con la quale la Provincia autonoma di Trento ha approvato la convenzione con il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’attuazione del Programma 
Operativo riguardante l’attuazione dell’Iniziativa Europea per l’Occupazionale 
dei Giovani nella Provincia autonoma di Trento; 

 
- considerato che tale Convenzione è stata sottoscritta e trasmessa al Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali in data 28 aprile 2014 e controfirmata dal 
Ministero stesso in data 9 maggio 2014; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 26 maggio 2014, n. 807, avente ad 

oggetto “Approvazione del Piano di attuazione per l’occupazione giovanile della 
Provincia autonoma di Trento nell’ambito del Piano italiano della Garanzia 
Giovani dell’Iniziativa Europea per l’Occupazione Giovanile” di seguito 
denominato “Piano”; 

 
- visto l’art. 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante “Principi 

per la democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all’azione 
amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”; 

 
- visti i “Criteri e modalità per l’attuazione del “Piano per l’occupazione giovanile 

della Provincia autonoma di Trento” – Garanzia Giovani”, approvati da ultimo 
con deliberazione della Giunta provinciale 16 marzo 2015, n. 319, ed in 
particolare il paragrafo 10 “Controlli di primo livello”; 

 

http://europalavoro.lavoro.gov.it/Documents/regolamento-UE-1304-13.pdf


 

Pag. 3 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S139-00174 

- visto l’Avviso del percorso A: Orientamento Specialistico e di II livello (scheda 
1C), Accompagnamento al lavoro (scheda 3), Tirocinio extra-curricolare, anche 
in mobilità geografica (scheda 5) e le “Disposizioni generali di gestione” 
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 28 luglio 2014, n. 1325 
avente oggetto: “Approvazione dell’Avviso per la presentazione di ipotesi 
progettuali in attuazione del “Piano di attuazione per l’occupazione giovanile 
della Provincia Autonoma di Trento” di cui alla deliberazione della Giunta 
provinciale 26 maggio 2014, n. 807 – percorso A – Tirocinio”; 

 
- visto l’Avviso del percorso B: Formazione mirata all’inserimento lavorativo 

(scheda 2A)” e le “Disposizioni generali di gestione” approvati con deliberazione 
della Giunta provinciale 28 luglio 2014, n. 1324 avente oggetto: “Approvazione 
dell’Avviso per la presentazione di ipotesi progettuali in attuazione del “Piano di 
attuazione per l’occupazione giovanile della Provincia Autonoma di Trento” di 
cui alla deliberazione della Giunta provinciale 26 maggio 2014, n. 807 – percorso 
B – Formazione e Tirocinio”; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 7 settembre 2015, n. 1516 avente 

per oggetto: “Approvazione dell'avviso per la presentazione di ipotesi progettuali 
in attuazione del "Piano di attuazione per l'occupazione giovanile della Provincia 
autonoma di Trento" di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 26 maggio 
2014, n. 807 - percorso B - Formazione e Tirocinio - anno 2015 e modifica della 
suddivisione delle risorse del Piano previste dalla Convenzione Provincia 
autonoma di Trento e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali approvata 
con deliberazione 28 aprile 2014, n. 666”; 

 
- visto l’Avviso del percorso C: “Azione mirata alla formazione (scheda 4A)” e le 

“Disposizioni generali di gestione” approvati con deliberazione della Giunta 
provinciale 27 ottobre 2014, n. 1808 avente oggetto: “Approvazione dell’Avviso 
per la presentazione di ipotesi progettuali in attuazione del “Piano di attuazione 
per l’occupazione giovanile della Provincia Autonoma di Trento” di cui alla 
deliberazione della Giunta provinciale 26 maggio 2014, n. 807 – percorso C –
Apprendistato per la qualifica e per il diploma professionale”; 

 
- visto l’Avviso del percorso D “Servizio civile (scheda 6)” approvato con 

determinazione del dirigente dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le 
politiche giovanili 15 gennaio 2015, n. 1 avente per oggetto “Approvazione 
dell'avviso di apertura dei termini per la presentazione di proposte progettuali per 
il SCUP (anno 2015) nell'ambito del programma Garanzia Giovani; 

 
- atteso che la Convenzione sopra richiamata prevede all’art. 6, comma 2, che, 

nelle more dell’adozione del Sistema di gestione e controllo per la 
programmazione 2014 - 2020, la Provincia utilizza il Sistema di gestione e 
controllo provinciale già in uso nella programmazione FSE 2007-2013; 

 
- dato atto della sostanziale compatibilità delle check list già in uso per lo 

svolgimento dei controlli di primo livello sul PO provinciale 2007-2013 con le 
azioni di cui al Piano di attuazione per l’occupazione giovanile della Provincia 
autonoma di Trento; 

 



 

Pag. 4 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S139-00174 

- dato atto che, nei casi in cui il Servizio Europa Organismo Intermedio del PON – 
YEI risulti beneficiario dei finanziamenti a valere sul Piano YEI, il controllo di 
primo livello verrà svolto da una società di revisione esterna al fine di assicurare 
il rispetto del principio di separazione delle funzioni;  

 
- ritenuto opportuno procedere in ogni caso ad una riapprovazione delle check list 

di verifica, allo scopo di adattarle alle peculiarità dei percorsi “Garanzia giovani”, 
ai sensi di quanto previsto al Paragrafo 10 dei citati Criteri;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le check list per lo 
svolgimento dei controlli di primo livello in relazione ai progetti a valere sul 
Piano di attuazione per l’occupazione giovanile della Provincia autonoma di 
Trento, quali allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 
- check list ispezione percorso A B C; 
- check list ispezione percorso D; 
- check list gare; 
- check list incarichi; 
- check list borse di studio; 
- check list rendicontazione percorso A B C; 
- check list rendicontazione percorso D; 

 
2. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del 

bilancio provinciale. 
 
 
 
 
 
RGI  
 

IL DIRIGENTE 
 Nicoletta Clauser 


	Prot. n.
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  145  DI DATA 28 Settembre 2015
	O G G E T T O:
	Approvazione delle check list per lo svolgimento dei controlli di primo livello in relazione ai progetti a valere sul Piano di attuazione per l'occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento.

